
Predlagatelj: 
MARJAN POLJŠAK 
ŽUPAN OBČINE AJDOVŠČINA 
 
Datum: 15.5.2009 
 
OBČINSKI SVET OBČINE AJDOVŠČINA 
 
ZADEVA: SOGLASJE PILONOVI GALERIJI AJDOVŠČINA ZA 

PRIDOBITEV POOBLASTILA ZA OPRAVLJANJE DRŽAVNE 
JAVNE SLUŽBE MUZEJEV   
 

GRADIVO PRIPRAVIL: Oddelek za družbene dejavnosti, Katarina Ambrožič 

PRISTOJNO DELOVNO TELO 
OBČINSKEGA SVETA: 

 
Odbor za družbene zadeve 

 
Predlagam, da Občinski svet Občine Ajdovščina na 29. redni seji dne 28.05.2009 
obravnava in sprejme naslednji sklep: 
 
PREDLOG SKLEPA: 
 
Na podlagi 95. člena Zakona o varstvu kulturne dediščine (Uradni list RS, št. 16/08 in 
123/08) in 33. člena Statuta Občine Ajdovščina (Uradno glasilo, št. 7/99, Uradni list RS, 
št. 2/02, 41/05 in 92/05) je Občinski svet na 29. redni seji dne _____ sprejel 

 
 S K L E P 

 
Pilonovi galeriji Ajdovščina se daje soglasje za prijavo na javni razpis za pridobitev 
pooblastila za opravljanje državne javne službe muzejev. 
 
 
Številka: 41031-9/2009 
Datum:  
 
                                                                                                      ŽUPAN 
                                                                                            Marjan POLJŠAK, s.r. 
 
 
 
 
OBRAZLOŽITEV:  
 
1. Pravni temelj: 
Pravni temelj za sprejem predlaganega sklepa je 95. člen Zakona o varstvu kulturne 
dediščine (Ur. list RS št. 16/08 in 123/08, v nadaljevanju ZVKD), ki določa postopek 
podelitve pooblastila za opravljanje državne javne službe muzejev na podlagi javnega 
razpisa – vlogo na razpis poda javni zavod ob soglasju ustanovitelja. Skladno s 33. 
členom Statuta Občine Ajdovščina ustanoviteljske pravice v javnih zavodih izvršuje 
Občinski svet.  



 
2. Razlogi za sprejem ter cilji in rešitve sklepa: 
V mesecu marcu 2008 uveljavljeni in v mesecu decembru 2008 novelirani novi Zakon o 
varstvu kulturne dediščine določa, da se dosedanji način financiranja občinskih muzejev iz 
Uredbe o vzpostavitvi muzejske mreže za izvajanje javne službe na področju varstva 
premične kulturne dediščine in določitve državnih muzejev (Ur. list RS št. 97/00 in 105/01, 
v nadaljevanju Uredba) podaljša do 1.1.2010 in na ta način omogoči v letu 2009 izpeljavo 
postopka podelitve pooblastil za opravljanje javne službe muzejem v skladu s 95. členom 
ZVKD in glede na to uskladi njihovo financiranje. Gre za uskladitev financiranja muzejev in 
galerij, ki so jih ustanovile občine in so bili do sedaj delno ali pretežno financirani iz 
državnega proračuna – ena izmed galerij, ki so našteti v Uredbi je tudi Pilonova galerija 
Ajdovščina. Ti muzeji in galerije morajo za obdržanje nadaljnjega sofinanciranja iz 
državnega proračuna pridobiti pooblastilo za opravljanje državne javne službe muzejev, 
sicer s 1.1.2010 financiranje teh muzejev in galerij v celoti prevzame občina 
ustanoviteljica.  
Muzej ali galerija lahko pridobi status pooblaščenega muzeja le ob izpolnjevanju 
zakonskih zahtev ZVKD. Prva zahteva je, da je muzej vpisan v razvid muzejev; druga 
zahteva za pridobitev statusa pa, da je usposobljen za opravljanje muzejske dejavnosti, 
da ima zagotovljene finančne vire za delovanje, da zagotavlja dostopnost in ogled gradiva 
ter da izpolnjuje minimalne strokovne, tehnične in prostorske zahteve za hranjenje in 
varstvo dediščine. Način vpisa v razvid muzejev in način podelitve pooblastila za 
opravljanje državne javne službe je predpisana s Pravilnikom o varovanju in hranjenju 
nacionalnega bogastva in muzejskega gradiva, o vpisu v razvid muzejev in podelitvi 
pooblastila za opravljanje državne javne službe muzejev (Ur. list RS št. 110/08, v 
nadaljevanju Pravilnik). Skladno s tem Pravilnikom se muzeji in galerije iz Uredbe v razvid 
muzejev vpišejo po uradni dolžnosti, podelitev pooblastila pa se izvede na podlagi 
javnega razpisa.   
Javni razpis za podelitev pooblastila je bil objavljen 27. marca 2009 in se zaključi 19. 
junija 2009. Vlogo na razpis poda muzej ali galerija v soglasju z ustanoviteljem. Sklep o 
podelitvi pooblastila sprejme na predlog Ministra za kulturo Vlada RS. Ministrstvo si pred 
izdajo predloga za podelitev pooblastila pridobi mnenje Službe za varstvo premične 
dediščine, ki vse muzeje in galerije, ki kandidirajo na razpis obišče in pregleda 
izpolnjevanje pogojev. Pridobljeno pooblastilo daje muzeju oziroma galeriji možnost, da se 
ji do 80% vseh stroškov pokrije iz državnega proračuna. Ministrstvo vsake tri leta preverja 
izpolnjevanje zahtev.   
3. Ocena finančnih in drugih posledic sprejema sklepa: 
Sprejetje predlaganega sklepa za proračun nima neposrednih finančnih posledic, saj je 
formalno izpolnjevanje pogojev razpisa pogoj za pridobitev pooblastila za opravljanje 
državne javne službe muzejev in s tem možnost za nadaljevanje sofinanciranja galerije s 
strani države. Bo pa za zagotovitev izpolnjevanja še drugih pogojev razpisa potrebno 
zagotoviti sredstva za revidiranje finančnih poročil zavoda za pretekla tri leta in sredstva 
za odpravo morebitnih pomanjkljivosti v primeru s strani Službe za varstvo premične 
dediščine  ugotovljenega odstopanja od izpolnjevanja zahtev in standardov za varovanje 
in hranjenje muzejskega gradiva.  
 
 
 
                                                                                              ŽUPAN 
                                                                                    Marjan POLJŠAK, s.r. 


